ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 14 мая 2018 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Шишковой О.В, представившей удостоверение № 7176 и ордер № 172249 Лобненского филиала МОКА от 18.04.2018 г., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО3, иные данные

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158, ч. 3, п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 согласился с предъявленным обвинением в том, что он совершил восемь краж, т.е. тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, при этом в шести эпизодах краж также с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах. 

04 декабря 2017 года, примерно в 02 часа, ФИО3, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, перелез через забор, проникнув таким образом на участок, после чего подошел к расположенному на данном участке дому и при помощи имевшегося при себе ножа вытащил стекло из рамы окна, после чего через образовавшееся отверстие незаконно проник в дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее гр-ке Потерпевший №2, а именно: телевизор «LG» стоимостью 20000 рублей; триммер электрический стоимостью 4000 рублей; триммер электрический стоимостью 6000 рублей; бензопилу «Husqvarna» стоимостью 7000 рублей; музыкальный центр «Panasonic» стоимостью 5000 рублей; болгарку стоимостью 2000 рублей; циркулярную пилу стоимостью 2000 рублей; мобильный телефон «Самсунг» стоимостью 1000 рублей, а всего принадлежащего Потерпевший №2 имущества на общую сумму 47000 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

05 декабря 2017 года примерно в 02 часа, ФИО3, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, имеющимся при нем ломом, сломал навесной замок на калитке забора и проник на участок, после чего подошел к расположенному на участке дому и при помощи ножовки по металлу, которую он нашел на крыльце указанного дома, распилил прутья решетки, установленной на окне дома, отогнул их, после чего, одно стекло из рамы окна снял, а второе - разбил, и через образовавшееся отверстие незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащее гр-ке Потерпевший №3 имущество, а именно: кухонные ножи в количестве 4 штук стоимостью по 300 рублей за штуку, общей стоимостью 1200 рублей; портативный телевизор «Super» стоимостью 1000 рублей; фонарь стоимостью 2000 рублей, а всего принадлежащего Потерпевший №3 имущества на общую сумму 4200 рублей, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ущерб на указанную сумму.

20 декабря 2017 года, примерно в 02 часа 30 мин., ФИО3, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, отогнул лист забора, расположенный справа от калитки, проникнув таким образом на участок, где подошел к расположенному на участке дому и при помощи отвертки, которую он принес с собой, вытащил стекло из рамы окна, сломал решетку окна, разбил второе стекло и незаконно проник через образовавшееся отверстие в дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее гр-ну Потерпевший №4, а именно: светодиодный фонарь стоимостью 500 рублей; баян стоимостью 15000 рублей; аккордеон «Вайтмастер» стоимостью 56000 рублей; денежные средства в сумме 1000 рублей; электродрель стоимостью 3000 рублей; картину - чеканку из меди стоимостью 20000 рублей; три будильника стоимостью 5000 рублей каждый; два спортивных кубка за достижения в спорте стоимостью 30000 рублей каждый, а всего принадлежащего Потерпевший №4 имущества и денежных средств на общую сумму 170500 рублей, а также тайно похитил из указанного дома имущество, принадлежащее гр-ну Потерпевший №5, а именно: велосипед марки «Стелс Навигатор» стоимостью 4000 рублей и компрессор для холодильника «СК 140» стоимостью 4500 рублей, а всего принадлежащего последнему имущества на общую сумму 8500 рублей, после чего с похищенным имуществом и деньгами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 и Потерпевший №5, каждому, значительный материальный ущерб на указанные суммы.

26 декабря 2017 года, примерно в 16 часов, ФИО3, находясь на ................, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому № по указанной улице, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, перелез через забор, проникнув таким образом на участок дома, подошел к дому и при помощи камня разбил стекло в окне указанного дома, после чего незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащее гр-ну Потерпевший №6 имущество, а именно: «Арр1е» Ipad Wi-Fi 128 Гб стоимостью 30000 рублей; ноутбук «Aser» модель «Опе 10S1002-17R4 Dark Sliver» стоимостью 10000 рублей; денежные средства в сумме 20000 рублей; серьги из золота 583° весом 5 грамм стоимостью 6500 рублей; браслет из серебра 925° весом 2 грамма стоимостью 200 рублей; серьги из серебро 925° весом 2 грамма стоимостью 200 рублей; три бутылки шампанского «Боско» стоимостью 230 рублей за каждую бутылку общей стоимостью 690 рублей; три бутылки коньяка «Киргизстан» стоимостью 120 рублей за каждую бутылку общей стоимостью 360 рублей; две бутылки бальзама «Киргизстан» стоимостью 350 рублей за бутылку, общей стоимостью 700 рублей; два детских новогодних подарка с конфетами стоимостью 250 рублей за один подарок общей стоимостью 500 рублей; цепочку из золота 583° весом 3 грамма стоимостью 3900 рублей; кольцо из золота 585° весом 2 грамма стоимостью 2700 рублей; серьги из серебра 925° весом 3 грамма стоимостью 300 рублей; кроссовки «Адидас» стоимостью 4500 рублей; кошелек стоимостью 1500 рублей; статуэтку в виде старичка стоимостью 500 рублей, а всего принадлежащего Потерпевший №6 имущества и денежных средств на общую сумму 82550 рублей, а также тайно похитил из указанного дома принадлежащее гр-ну Потерпевший №7 приставку «Sony Play Station Portable» стоимостью 500 рублей и денежные средства в сумме 1000 рублей, а всего на общую сумму 1500 рублей, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в сумме 82550 рублей, а Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

27 декабря 2017 года, примерно в 01 час 15 мин., ФИО3, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, перелез через забор и проник на участок, после чего подошел к расположенному на участке дому и при помощи камня разбил стекло в окне указанного дома, незаконно проникнув через образовавшееся отверстие в него, откуда тайно похитил принадлежащее гр-ну Потерпевший №8 имущество, а именно: телевизор «Toshiba» с пультом управления общей стоимостью 15000 рублей; DVD-проигрыватель «Vitek» с пультом управления общей стоимостью 500 рублей; пневматический пистолет «Анике» стоимостью 2000 рублей; пневматическое ружье ИЖ-60 с оптическим прицелом стоимостью 10000 рублей; нож с фиксированным клинком в ножнах стоимостью 1500 рублей; старинную икону стоимостью 30000 рублей, а всего принадлежащего ФИО2 имущества на общую сумму 59000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

28 декабря 2017 года, примерно в 01 часов 30 мин., ФИО3, реализуя вновь возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, пролез через отверстие под калиткой и проник на участок, где подошел к дому, при помощи имевшейся при себе отвертки вытащил стекло из рамы окна, разбил второе стекло, после чего через образовавшееся отверстие незаконно проник в дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее гр-ке Потерпевший №1, а именно: стиральную машину «Самсунг» стоимостью 4000 рублей; шуруповерт стоимостью 1000 рублей; аккумулятор «Татра» и зарядное устройство к нему общей стоимостью 2000 рублей; триммер ручной стоимостью 3000 рублей, а всего принадлежащего потерпевшей имущества на общую сумму 10000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

30 декабря 2017 года примерно в 02 часа 20 минут, ФИО3, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, перелез через забор, проникнув таким образом на участок, подошел к дому, расположенному на участке и кулаком руки разбил стекло в окне, после чего через образовавшееся отверстие незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащий гр-ке Потерпевший №2 мобильный телефон «Нокиа» стоимостью 500 рублей, после чего с похищенным телефоном с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

05 января 2018 года, примерно в 06 часов 50 мин., ФИО3, реализуя вновь возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к участку, расположенному по адресу: ................ где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и собственник дома отсутствует, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, перелез через забор, проникнув таким образом на участок, подошел к расположенному на нем дому, согнул руками металлическую решетку, выломал раму окна и через образовавшееся отверстие незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащее гр-ну Потерпевший №9 имущество: телевизор «Тошиба» с пультом управления стоимостью 5000 рублей; велосипед «Штерн» стоимостью 8000 рублей, а всего имущества на общую сумму 13000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, ч. 3, п. «а» УК РФ признал в полном объеме, показав, что с предъявленным обвинением он согласен.

Кроме того, подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №1, Потерпевший №9 в поданных каждым из них заявлениях в суд, а также участвующий в деле государственный обвинитель, не возражали против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что ФИО3 заявил ходатайство добровольно, после проведения консультаций с защитником - адвокатом и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификацию содеянного ФИО3 по ст.ст. 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а», 158, ч. 3, п. «а» УК РФ, суд признает правильной и обоснованной, поскольку он совершил восемь краж, т.е. тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, при этом в шести эпизодах краж также с причинением значительного ущерба гражданам.

В судебном заседании потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6 и Потерпевший №1 заявлены к подсудимому ФИО3 гражданские иски о возмещении причиненного каждому из них преступными действиями последнего материального ущерба на сумму, соответственно: 41500 рублей, 170500 рублей, 82500 рублей и 10000 рублей, складываемые из стоимости похищенного у каждого из них имущества и денежных средств.

Подсудимый ФИО3 заявленные к нему потерпевшими гражданские иски на указанные суммы признал в полном объеме.

Поскольку основания и размеры заявленных потерпевшими исковых требований подтверждаются собранными по делу доказательствами, суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, считает их подлежащими удовлетворению в полном объеме, взыскав с подсудимого в пользу данных потерпевших указанные суммы в счет возмещения причиненного им преступными действиями подсудимого материального ущерба.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по преступлению от 26.12.2017г., частичное добровольное возмещение причиненного вреда по преступлениям от 04.12.2017г., 05.12.2017г., 20.12.2017г., полное добровольное возмещение причиненного вреда по преступлению от 05.01.2018г., а также наличие на иждивении двух малолетних детей, один из которых страдает эпилепсией.

Обстоятельством, отягчающем наказание подсудимого, суд признает опасный рецидив преступления.

В этой связи оснований к применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положений ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, оказывает поддержку престарелым родителям, в то же время по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно.

Учитывая изложенное, а также тяжесть содеянного подсудимым, фактические обстоятельства совершенных им преступных действий, их общественную опасность, суд приходит к убеждению, что его исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы и направив его для отбывания наказания, согласно требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительную колонию строгого режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает целесообразным к подсудимому не применять. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновными в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158, ч. 3, п. «а» УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу - оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № 12 УФИН РФ по Московской области г. Зеленограда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 14 мая 2018 года. При этом зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей ФИО3 в связи с данным делом с 05.01.2018г. по 14.05.2018г.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6 и Потерпевший №1 к ФИО3 о возмещении материального ущерба на сумму, соответственно: 41500 (сорок одна тысяча пятьсот) рублей, 170500 (сто семьдесят тысяч пятьсот) рублей, 82500 (восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей и 10000 (десять тысяч) рублей удовлетворить в полном объеме, взыскав данные суммы с осужденного в пользу указанных потерпевших.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) конверт, в котором находятся след пальца руки, изъятый 10.12.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 2) конверт, в котором находятся два следа пальцев рук, изъятые 26.12.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 3) конверт, в котором находится след пальца руки, изъятый 05.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 4) конверт, в котором находятся два следа пальцев рук, изъятые 03.12.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................ 5) конверт, в котором находится след пальца руки, изъятый 05.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 6) копии документов на похищенные у Потерпевший №6 Ipad Wi-Fi 128 Гб, и ноутбук фирмы «Aser» модель «Опе 10S1002-17R4 Dark Sliver» всего на 2 листах; 7) скрин-шоты переписки ФИО3 и ФИО1, предоставленные ФИО1 18.01.2018 года в ходе дачи объяснений - хранить при уголовном деле; 8) конверт, в котором находятся: смыв вещества бурого цвета, изъятый на марлевый тампон, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 9) образец марлевого тампона, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 10) образец крови ФИО3; 11) конверт, в котором находится окурок, изъятый 05.01.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 12) перчатка, изъятая 05.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 13) конверт, в котором находится окурок, изъятый 06.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................ дивизии, ................; 14) конверт, в котором находится окурок, изъятый 06.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; 15) конверт, в котором находится окурок, изъятый 06.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................; 16) пакет с биологическим образцом (слюны) ФИО3, 17) пакет с биологическим образцом (слюны) ФИО3; 18) нож, изъятый 08.12.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................ – уничтожить; 19) ТВ-монитор «SUPER SP-950», изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 20) фигурная отвертка фирмы «Dexell», изъятая в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 21) плоская отвертка фирмы «Dexell», изъятая в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 22) кухонный разделочный нож с пластмассовой черной рукоятью, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 23) кухонный нож с деревянной рукоятью коричневого цвета, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 24) строительная рулетка, изъятая в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 25) карманный фонарик в металлическом корпусе стального цвета, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 26) металлические кусачки, изъятые в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 27) молоток черного цвета с деревянной рукоятью, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 28) садовый секатор с ручками красного цвета, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 29) аккумуляторный фонарь темно-серого цвета с ручкой-трансформер, добровольно выданные 18.01.2018 года свидетелем ФИО1 – передать по принадлежности Потерпевший №3; 30) прогулочный велосипед «Stels Navigator 300)) болотно-серого цвета, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................ дивизии, ................ – передать по принадлежности Потерпевший №5; 31) акустические колонки «Орбита35 АС-016» в деревянном корпусе коричневого цвета в количестве 2 шт., добровольно выданные 18.01.2018 года свидетелем ФИО1 – передать по принадлежности Потерпевший №1; 32) музыкальный центр «Panasonic Power D.D.» в корпусе черного цвета с двумя колонками, изъятый в ходе ОМП 05.01.2018 года гаража, расположенного по адресу: ................; 33) складной мобильный телефон «Самсунп) в корпусе черно-красного цвета, изъятый 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3 – передать по принадлежности Потерпевший №2; 34) телевизор в корпусе черного цвета с надписью «TOSHIBA», добровольно выданный 05.01.2018 года ФИО3; 35) фигурка в виде всадника верхом на лошади, изъятая 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 36) металлический ключ для подзаводки механизмов, изъятый 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 37) металлический свисток, изъятый 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 38) спортивный велосипед «Stern» черного цвета, добровольно выданный 05.01.2018 года ФИО3; 39) пульт от телевизора черного цвета, изъятый 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 40) ожерелье из бусин с подвеской в виде сердца, изъятое 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 41) механические часы с кожаным ремешком коричневого цвета, изъятые 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 42) лупа в металлической оправе в виде цилиндра желтого цвета с вставкой из пластмассы, изъятая 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 43) коллекция монет в количестве 32 штук, 44) нагрудный металлический значок «Москва», изъятые 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3; 45) 2 лупы в металлическом корпусе и пластмассовом, изъятые 05.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3 – передать по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: 

В.Е. Чекушкин